
3 6/10 64: Folketingets åbning. 4 

Fra dansk side må vi tillægge det stor betydning, at der fortsat på det internatio- 
nale plan gøres en indsats i nedrustningsspørgsmålet. Regeringen opretholder kontakt med 
Sverige og med de NATO-lande, som er deltagere i nedrustningskonferencen, og vil være 
opmærksom på, om et initiativ fra nordisk side kan få betydning. 

Danmarks medlemskab af De Forenede Nationer og vor tilslutning til verdens- 
organisationens målsætning er fortsat hovedgrundlaget for vor udenrigspolitik. Danmark 
vil fortsat styrke FNs muligheder for at løse sine mangeartede opgaver bedst muligt. 
Gennem De Forenede Nationer har de små og mellemstore lande fået nye muligheder for 
at påvirke den internationale politik og verdens offentlige mening. Danmark vil vedva- 
rende være aktiv i FNs arbejde og videreføre det nordiske samarbejde på dette område. 

De brydninger, der præger forholdene mange steder i verden, står i de fleste til- 
fælde i direkte forbindelse med de nye nationers frigørelse, som er skredet hurtigt frem. 
Den har ikke altid kunnet følge fredelige baner, og for de relativt få koloniområder, der. 
er tilbage, må vi være forberedt på, at opnåelsen af uafhængigheden kan indebære vanske- 
ligheder. Danmarks medlemskab af FNs koloniudvalg giver os et særligt ansvar, og vi 
vil fortsat virke for, at frigørelsen foregår så gnidningsløst som muligt. Det spiller en af- 
gørende rolle i vore overvejelser, om de pågældende kolonimagter indtager en positiv 
holdning over for et samarbejde med FN om vanskelighedernes overvindelse. 

Udviklingen i Den sydafrikanske Republik giver anledning til stor bekymring. 
Den sydafrikanske regering har stadig ikke vist tegn på forståelse for nødvendigheden af 
at indlede en ny kurs og samarbejde med FN om at bringe apartheidpolitikken til ophør. 
Samtidig øges presset især i FN for nye beslutninger rettet imod apartheidpolitikken. 

De nordiske landes bestræbelser under FNs 18. generalforsamling for at finde 
nye veje til en løsning af raceproblemerne i Sydafrika er blevet videreført af den ekspert- 
gruppe, der blev nedsat. Sikkerhedsrådet har tiltrådt eksperternes forslag, som bl. a. 
indebærer en. undersøgelse af spørgsmålet om en nærmere udformning af en eventuel 
sanktionspolitik. 

Fra dansk side tilslutter vi os sikkerhedsrådets seneste vedtagelser i håbet om, at 
det alvorlige perspektiv, som eventuelle sanktionsforslag kan rumme, dog vil bevæge den 
sydafrikanske regering til at indlede et konstruktivt samarbejde med De Forenede Nationer. 

Situationen omkring Cypern er afledt af uenighed om de linjer, som ved Cyperns 
opnåelse af selvstændighed blev fastlagt for de græsk-cypriotiske og de tyrkisk-cypriotiske 
befolkningsgruppers indbyrdes samliv inden for det cypriotiske samfunds rammer, 

Det var under indtryk heraf, at regeringen for et halvt år siden følte det som en 
naturlig opgave for Danmark at bidrage til FNs arbejde for at bevare freden på Cypern 
ved at stille et militært kontingent og et kontingent af politifolk til rådighed for FNs 
styrke på øen. For få dage siden besluttede sikkerhedsrådet at forlænge styrkens mandat 
for en ny 3 måneders periode, og regeringen har efterkommet en anmodning fra FNs 
generalsekretær om, at de danske kontingenter fortsætter. Sagen vil, så snart det er muligt, 
blive forelagt for og drøftet i det udenrigspolitiske nævn. 

Regeringen vil fortsat bidrage til FNs styrker i det mellemste østen. Erfaringerne 
fra disse opgaver er grundlaget for opstillingen ai den permanente danske FN-styrke. 
Opstillingen af denne styrke, som finder sted samtidig i de andre nordiske lande, må ses 
som et bidrag til en forbedring af vilkårene for FNs fredsbevarende virksomhed. -, - 


